
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 813 /2013.- 

ARICA, 25 DE ENERO DE 2013. 

VISTOS: 
a) Programa denominado "Apoyo, Coordinación y Preparación de los Eventos Masivos de la 

Comunidad y el Municipio en Genaral 2013". 
b) Registro de Correspondencia Interna S/N, de Enero de 2013, de Administración Municipal. 
c) Registro de Correspondencia Interna N°51, de fecha 22 de Enero de 2013, de Administración 

Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "APOYO, COORDINACION Y 

PREPARACION DE LOS EVENTOS MASIVOS DE LA COMUNIDAD Y EL MUNICIPIO EN GENERAL 2013", 
el que a continuación se detalla: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 
NOMBRE : "APOYO, COORDINACION Y PREPARACION DE LOS EVENTOS MASIVOS 

DE LA COMUNIDAD Y EL MUNICIPIO EN GENERAL 2013.-" 
EJECUTA •. Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario 
LUGAR •. Dideco 
FECHA • : Enero a Junio 2013.- 
COBERTURA • . Dirigida 	a 	los 	Habitantes 	de 	la 	región 	de 	Arica 	y 	Parinacota, 

organizaciones sociales, sectores rurales y urbanos, grupos de adultos 
mayores, 	jóvenes 	y 	niños, 	organizaciones 	de 	diferentes 	creencias 
religiosas, 	organizaciones 	funcionales, 	comunidad 	escolar, 
organizaciones deportivas, clubes sociales y diferentes etnias. 

II. OBJETIVOS GENERALES *Promover y realizar en la región de Arica y Parinacota diferentes 
eventos masivos que desarrolla la Dirección de Desarrollo Comunitario 
en beneficio de la comunidad, que realizan en los diferentes espacios 
públicos y en los recintos propios del municipio. 
*Potenciar 	y coordinar 	los eventos artísticos, culturales, deportivos y 
sociales que entrega el municipio en beneficio de la región. 
*Difundir y monitorear las 	diferentes actividades 	entregadas 	a 	la 
comunidad a fin de resaltar su compromiso social. 

III OBJETIVOS ESPECIFICOS *Apoyar 	con 	personal 	capacitado 	a 	los 	diferentes 	eventos 
programados en beneficio de la comunidad, sean en espacios libres o 
cerrados. 
*Preparar logísticamente los eventos masivos programados a través de 
DIDECO. 
*Generar una programación o calendarización de I.as actividades, 
sociales, culturales y deportivas requeridas por la comunidad 
disponiendo del apoyo y coordinación para su cumplimiento. 

IV. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5.1. 	Humanos 
Contratación de las siguientes personas: 

- Rodrigo Guerrero Velásquez 
Rut: 18.404.256-8 
* Apoyo en la preparación 	de material logístico 	en los eventos 
masivos de la comunidad. 
* 	Coordinación 	logística 	en 	el 	traslado 	de 	materiales 	de 
ornamentación y graderías. 
* Armado de estructura Lyer (mecano) 
*Armado y desarmado de escenarios en terreno. 
*Apoyo preparación de material de ornamentación para actividades 
masiva de la comunidad. 
*Montaje de tarimas y planchas solicitadas para escenarios destinados 
a los eventos sociales, deportivos artísticos y culturales. 
Por un monto mensual a Honorarios 	de $ 350.000. Impto. 	Incluido. 

nl 
>t< 



Enero a Junio del 2013. 
(Total $ 2.100.000.-). 

Ginel Saavedra Moscoso 
Rut: 18.313.079-K, 
* Apoyo en la preparación de material logístico en los eventos 
masivos de la comunidad. 
* Coordinación logística en el traslado de materiales de 
ornamentación y graderías. 
*Apoyo preparación de material de ornamentación para actividades 
masiva de la comunidad. 
* Armado de estructura Lyer (mecano) 
*Armado y desarmado de escenarios en terreno. 
*Montaje de tarimas y planchas solicitadas para escenarios destinados 
a los eventos sociales, deportivos artísticos y culturales 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto.Incluido. 

Enero a Junio del 2013. 
(Total $ 2.100.000.-) 

Rodrigo Aburto Álvarez 
Rut: 13.214.695-0, 
* Apoyo en la preparación de material logístico en los eventos 
masivos de la comunidad. 
* Coordinación logística en el traslado de materiales de 
ornamentación y graderías. 
*Apoyo preparación de material de ornamentación para actividades 
masiva de la comunidad. 
* Armado de estructura Lyer (mecano) 
*Armado y desarmado de escenarios en terreno. 
*Montaje de tarimas y planchas solicitadas para escenarios destinados 
a los eventos sociales, deportivos artísticos y culturales 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto. Incluido. 
Enero a Junio del 2013. 
(Total $ 2.100.000.-) 

Renato Fernández Llantén 
Rut: 17.831.196-4 
* Encargado en la preparación del material logístico en los eventos 
masivos de la comunidad. 
*Coordinación logística en el traslado de materiales, ornamentación 
de graderías. 
* Armado y desarmado de escenarios en terreno. 
* Armado estructura Lyer (mecano) 
*Apoyo en la instalación de promociones culturales, deportivas y otros. 
*Apoyo en la instalación de paños de graderías, toldos y sillas para 
todo tipo de eventos masivos. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 388.889.- Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013. 	 (Total $ 2.333.334.-). 

María Angélica Carmona Vallejos 
Rut: 10.351.308-1, 
*Gestión en la coordinación y promoción de solicitudes para el 
desarrollo de los eventos masivos en la ciudad de Arica. 
*Apoyo preparación de material de ornamentación para actividades 
masiva de la comunidad. 
*Apoyo en la coordinación de actividades de las organizaciones 
deportivas y culturales. 
*Apoyo en la preparación del calendario mensual de actividades 
requeridas por la comunidad. 
*Apoyo en la selección y confirmación de las solicitudes de la 
comunidad en general. 
*Apoyo en las actividades de la comunidad en general. 
Por un monto mensual a Honorarios de $388.889.- Impuesto Incluido 

Enero a Junio del 2013 	 (Total $ 2.333.334) 

Luis Alvarado Oporto 
Rut: 12.516.690-3, 
*Apoyo en derivar y gestionar las diferentes peticiones de 
las diferentes organizaciones comunales. 
*Apoyo en la supervisión del armado y desarme estructura lyer. 
*Coordinación del material logístico solicitado por las organizaciones 
deportivas, culturales y sociales. 
*Gestionar la selección de las solicitudes de las diferentes 
organizaciones comunales. 
*Apoyo en el seguimiento de las actividades programadas 



mensualmente. 
*Apoyo en la selección y confirmación de las solicitudes de las 
diferentes organizaciones comunales. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 444.444.-- Impuesto Incluido 

Enero a Junio del 2013.- 	 (Total $ 2.666.664) 

Sergio Rojas Ovalle 
Rut: 12.610.522-3, 
*Supervisor de refuerzo de la instalación de los equipos de sonido en los 
diferentes actividades masivas de la comunidad y municipio 
*Apoyo en la calibración del sistema de audio y desmontaje del 
equipo. 
*Preparación del equipo general de audio para las diferentes 
actividades de la comunidad. aniversarios, presentaciones artísticas, 
inauguraciones y ceremonias protocolares en la ciudad de Arica, 
*Apoyo y monitoreo en el sistema general del equipo audio visual. 
*Apoyo en el servicio de refuerzo del sonido en actividades y eventos 
de la comunidad en general. 
*Preparación en la operación de los equipos audiovisuales. 
por un monto mensual a Honorarios de $ 1.062.052.- Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013.- 
(Total $ 6.372312.-). 

Manuel Alejandro Milla Castillo 
Rut: 17.829.505-5, 
* Asistente de Audio en los diferentes actividades masivas de la 
comunidad y municipio 
*Apoyo en montaje y desmontaje de los equipos de audio. 
*Preparación en la operación de los equipos audiovisuales. 
*Apoyo en el traslado e instalación de los equipos de audio 
*Apoyo en la preparación de material menor del equipo. 
*Apoyo en el refuerzo de los equipos audiovisuales. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto.Incluido. Enero 
a Junio del 2013. 
(Total $ 2.100.000.-) 

Flavio Inostroza Muñoz 
Rut: 15.322.265-7, 
*Operador Asistente de Audio en los diferentes actividades masivas de 
la comunidad y municipios como. 
*Apoyo en la preparación del material del menor y mayor, traslado e 
instalación. 
*Preparación en la operación de los equipos audiovisuales. 
*Apoyo en montaje y desmontaje de los equipos de audio. 
*Segundo apoyo en el montaje y desmontaje de equipos de audio. 
*Apoyo en la preparación de material menor del equipo 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Imptoincluido. Enero 
a Junio del 2013. 
(Total $ 2.100.000.-) 

Roy Gary Arenas Velásquez 
Rut: 17.555.753-9 
*Asistente de Audio en los diferentes actividades masivas de la 
comunidad y municipio 
*Apoyo en montaje y desmontaje de los equipos de audio. 
*Preparación en la operación de los equipos audiovisuales. 
*Apoyo en la preparación del material del menor y mayor, traslado e 
instalación. 
*Apoyo en la preparación de material menor del equipo 
*Apoyo en el refuerzo de los equipos audiovisuales. 
Por un monto mensual de $333.333.-- Impuesto Incluido Enero a Junio 
del 2013.- 
(Total $ 1.999.998.-) 

Carlos Ordenes Lavegne 
Rut:11121.659-2 
*Asistente de Audio en los diferentes actividades masivas de la 
comunidad y municipio 
*Apoyo en montaje y desmontaje de los equipos de audio. 
*Preparación en la operación de los equipos audiovisuales. 
*Apoyo en el traslado e instalación de los equipos de audio 
*Apoyo en el refuerzo de los equipos audiovisuales. 
*Mantención del equipo audiovisual 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 444.444.-- Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013.- 	 (Total $ 2.666.664.-)  



Jesús Alejandro Arellano Cáceres 
Rut: 16.771.865-5, 
* Apoyo en la preparación 	de material logístico 	en los eventos 
masivos de la comunidad. 
* 	Coordinación 	logística 	en 	el 	traslado 	de 	materiales 	de 
ornamentación y graderías. 
*Apoyo preparación de material de ornamentación para actividades 
masiva de la comunidad. 
* Armado de estructura Lyer (mecano) 
*Armado y desarmado de escenarios en terreno. 
*Montaje de tarimas y planchas solicitadas para escenarios destinados 
a los eventos sociales, deportivos artísticos y culturales 
Por un monto mensual a Honorarios 	de $ 350.000.-Impto. Incluido. 
Febrero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.100.000.-) 

VI. ITEM PRESUPUESTARIO Dichos 	gastos 	serán 	imputados 	en 	base 	al 	nuevo 	clasificador 
presupuestario, y serán financiados con los fondos asignados a la 
Dirección de Eventos y Comunicaciones- 

CUADRO DE IMPUTACION 
REQUERIMIENTOS CUENTA DENOMINACIÓN MONTO 

MENSUAL 
MONTO TOTAL 

Rodrigo Guerrero 
Velásquez 
Rut: 18.404.256-8 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 350.000.- 
impuesto Incluido. 
Enero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.100.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 

Ginel Saavedra Moscoso 
Rut: 18.313.079-K, 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 350.000.- 
impuesto Incluido. 
Enero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.100.000.) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 

Rodrigo Aburto Álvarez 
Rut: 13.214.695-0, 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 350.000.- 
impuesto Incluido. 
Enero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.100.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 

Renato Fernández Llantén 
Rut: 17.831.196-4 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 388.889.- 
Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.333.334.-). 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 388.889.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.333.334.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.) 

Luis Alvarado Oporto 
Rut: 12.516.690-3 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 444.444.- 
Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013.- 
(Total $ 2.666.664) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 444.444.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.666.664.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.-) 

María Angélica Carmona 
Vallejos 
Rut: 10.351.308-1 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 388.889.- 
Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.333.334.-). 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 388.889.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.333.334.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.-) 

Sergio Rojas Ovalle 
Rut: 12.610.522-3, 
por un monto mensual a 
Honorarios de $ 1.062.052.- 
Impuesto Incluido 
Enero a Junio del 2013.- 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$1.062.052.- 
(Impto. Incluido) 

$6.372.312.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 



LLEGUILLOS 
ICIPAL 

(Total $ 6.372.312.-). 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.-) 

Manuel Alejandro Milla 
Castillo 
Rut: 17.829.505-5, 
Por un monto mensual a 
Honorarios $350.000.- 
Impuesto Incluido Enero a 
Junio del 2013 
(Total $ 2.100.000.) 

Flavio lnostroza Muñoz 
Rut: 15.322.265-7, 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $350.000.-- 
Impuesto Incluido 	Enero a 
Junio del 2013 
(Total $ 2.100.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 

Roy Gary Arenas Velásquez 
Rut: 17.555.753-9 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $333.333.- 
Impuesto Incluido Enero 
a Junio del 2013 
(Total $ 1.999.998.-.) 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicacione 

s y Eventos 

$ 333.333.- 
(Impto, Incluido) 

$ 1.999.998.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.-) 

Carlos Ordenes Lavegne 
Rut:11121.659-2 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 444.444.-- 
Impuesto Incluido Enero 
a Junio del 2013.- 
(Total $ 2.666.664.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 444.444.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.666.664.- 
(Impto. 
Incluido 

Enero a Junio 
2013.-) 

Jesús Arellano Cáceres 
Rut: 16.771.865-5, 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 350.000.- 
impuesto Incluido. 
Febrero a Junio del 2013. 
(Total 	$ 2.100.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicacione 
s y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 2.100.000.- 
(Impto. 

Incluido Enero 
a Junio 2013.-) 

TOTAL 
PROGRAMA 

$ 30.972.306.- 
Impuesto 
incluido 

El monto del Programa es de $30.972.306.- 

el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 

Tendrán ► resente e te Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Direcció de Control, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

RRUTIA CARDENAS 
E DE ARICA 

SUC FN /CCG/rpm. I 

SECRETARÍA MUNICIPA 
Sotomayor ,115 / Fono: 206203 203270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

